[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 0021.1/2012
Altera o parágrafo único do art. 11-A da Lei Complementar nº 495, de 2010, que institui as Regiões Metropolitanas.
Art. 1º O parágrafo único do art. 11-A da Lei Complementar nº 495, de 26 de janeiro de 2010, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 11-A..................................................................................................................
Parágrafo único. A Área de Expansão Metropolitana da Região Metropolitana de Chapecó será integrada pelos Municípios de Caxambu do Sul, Cunhataí, Faxinal dos Guedes, Itá, Lageado Grande, Marema, Palmitos, Passos Maia, Ponte Serrada, Quilombo, Serra Alta, Sul Brasil, União do Oeste, Vargeão e Xavantina.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Moacir Sopelsa

JUSTIFICATIVA

A proposição que apresento para análise tem o escopo de incluir na Área de Expansão Metropolitana da Região Metropolitana de Chapecó os municípios de Lageado Grande, Passos Maia, Ponte Serrada e Vargeão, em razão de fazerem parte dos municípios que tem na região de Chapecó o seu principal envolvimento e desenvolvimento sócio econômico, e por estarem sendo prejudicados por não estarem incluídos em nenhuma  das regiões metropolitanas.
Ademais, a medida proporcionará tratamento diferenciado em programas sociais, a exemplo do Minha Casa Minha Vida, aos municípios objeto do presente Projeto de Lei.

Diante do exposto, espero contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação da presente proposição.
Deputado Moacir Sopelsa

[image: image1.wmf]